
 

 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA  

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 
CORRISPONDENTE ALL’ASSESTAMENTO GENERALE E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART. 175 
COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
N.  
 
DEL   

 
54 
 
26/11/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno ventisei , del mese di novembre , dalle ore 17:00 alle ore 

18:20, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e 

recapitati ai sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Ordinaria di Prima  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 
 Presenti Assenti 
 1) Briguglio Letterio X   
 2) Arena Salvatore   X 
 3) Cannistraci Simona X   
 4) Di Blasi Maria Luisa X   
 5) Arria Andrea X   
 6) Parisi Pietro Maria X   
 7) Italiano Caterina X   
 8) Basile Sonia X   
 9) Briguglio Tindaro X   
10)Briguglio Mario X   

Totali  9 1 
 
Consiglieri assegnati n°10 – Consiglieri  in carica n°10   

Consiglieri presenti n° 9 , assenti n°01. 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Dott.Briguglio Letterio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa Minissale Giuseppina. 

Partecipa per l’Amministrazione il Sindaco Dott. Gianfranco Moschella, il Vice Sindaco Domenico 

Cifalà, l’Assessore Dott.ssa Annalisa Cordaro 

Partecipa il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Dott.ssa Bongiorno Antonella. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 



 
 

 
Il Presidente del Consiglio Dott. Briguglio Letterio dà lettura della proposta di deliberazione: 
Variazione al bilancio 2024/2026 corrispondente all’assestamento generale a salvaguardia degli 
equilibri ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs. 267/2000.       
  
Quindi il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di 
che trattasi.   
    
Interviene il Sindaco Dott. Moschella Gianfranco affermando che si tratta di un atto tecnico.  
 
Interviene il consigliere di minoranza Briguglio Tindaro che chiede relativamente alla variazione 
inerente un riconoscimento di debito fuori bilancio di cosa si tratta.   
 
Risponde il Presidente affermando che si tratta di un risarcimento danno richiesto per € 137.789,86   
in seguito ad un sinistro per caduta da bicicletta    
 
Non essendoci altri interventi, il Presidente mette ai voti la proposta. 
 
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 9 - VOTI FAVOREVOLI N. 6 - VOTI CONTRARI N. 0 – ASTENUTI 
N.3 (Basile Sonia, Briguglio Tindaro e Briguglio Mario)  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la lettura della proposta di deliberazione; 
 
RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i prescritti pareri;   
 
RILEVATO che sulla proposta è stato reso il parere del Revisore dei Conti; 
   
VISTO lo Statuto Comunale; 
    
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana   
 

PRESO ATTO dell’esito delle eseguite votazioni e sentita la successiva proclamazione da parte del 
Presidente 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE la deliberazione avente ad oggetto: Variazione al bilancio 2024/2026 corrispondente 
all’assestamento generale a salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs. 267/2000.       
      
Successivamente il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento.    
 
 



 
 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 9 - VOTI FAVOREVOLI N. 6 - VOTI CONTRARI N. 0 – 
ASTENUTI N.3 (Basile Sonia, Briguglio Tindaro e Briguglio Mario)  
        

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione  

 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 – 
comma 2 – della L.R. 44/1991.  
 
 
 
 



 
 

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DEL 
 

                                    Consiglio Comunale 
 

                                   N° 55   DEL 19/11/2024 
 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 CORRISPONDENTE 
ALL’ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000.  

 
 

 
PREMESSO che: 
 con deliberazione consiliare n. 39 del 18.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è  stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
 con deliberazione consiliare n. 42 del 18.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è  stato approvato 

il  Bilancio di previsione relativo al periodo 2024/2026; 
 
VISTO l’art. 175 del testo unico degli enti locali (TUEL) il quale recita testualmente quanto segue: 
“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5- quater. 
Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate non oltre sino al 31 dicembre di ciascun 
anno: 

a) L’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa: 

b) L’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate del principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) L’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti; 

d) Quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) Le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) Le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata dal Sindaco: Dott. Gianfranco 
Moschella 

 Responsabile Area Economico Finanziaria:
Dott.ssa Antonella Bongiorno       

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


g) Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente”; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente ed in particolare l’art. 34 che testualmente recita 
quanto segue: “L’assestamento del bilancio annuale di previsione consiste nella verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento effettivo del pareggio di bilancio attraverso la variazione di assestamento generale”; 
  
VISTO che: 
-  con sentenza della Corte suprema di Cassazione Tribunale Di Messina - n. 18707/21 pubblicata il 
16/02/2022, il Comune di Scaletta Zanclea è stato condannato al pagamento di € 137.789,86 per un 
risarcimento danni per un sinistro; 
-  le parti hanno raggiunto un accordo transattivo di massima (da perfezionare in caso di valutazione 
e deliberazione positiva di questo Consiglio Comunale), secondo cui il Comune di Scaletta Zanclea 
si impegna a corrispondere l’importo di € 45.929,95 onnicomprensivi, in tre tranches di uguale 
importo con scadenze rispettivamente giugno 2024 -  giugno -  2025 - giugno 2026; 
 
RITENUTO che occorre rimpinguare il capitolo 12/2 rubricato “spese per liti e arbitraggi” per il 
contenzioso, in conto uscita, nella misura di € 42.500,00 per ottemperare all’accordo transattivo di 
cui alla deliberazione di c.c. n. 13 del 09/04/2024, pare opportuno reperire le risorse finanziarie in 
parte, diminuendo gli stanziamenti di spesa corrente relativi alle spese di funzionamento e in parte 
aumentando le previsioni di entrata in quanto si sono verificate maggiori accertamenti di incasso; 
 
VISTO che con delibera di Giunta Regionale n. 53 recante “Programmazione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2021/2027. Delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di 
accordo ai sensi dell’art. 1, comma 1 lettera d) del decreto legge 19 settembre 2023 n. 124 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023 n. 162. Allocazione delle risorse. 
Apprezzamento”, si è preso atto che è stata destinata al Comune di Scaletta Zanclea la somma di € 
607.515,85 per lavori di ristrutturazione nella struttura adibita ad Asilo nido “San Domenico 
Savio”; 
 
RITENUTO che non esiste alcun capitolo pertinente in entrata, né in uscita, cosicché risulta 
necessario formare un nuovo capitolo in entrata (al fine di procedere all’accertamento delle somme 
destinate) ed un nuovo capitolo in uscita (al fine di provvedere materialmente all’erogazione delle 
somme per le relative finalità per € 607.515,85; 
 
VISTO che: 
- con l’art. 1, c. 508, I, periodo, L. 213/2023, è stato disposto che “nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno è istituito un fondo di importo pari a 113 milioni di euro per ciascuno degli 
anni dal 2024 al 2027 da destinare prioritariamente ed in quote costanti nel quadriennio 2024-
2027 agli enti locali in deficit di risorse con riferimento agli effetti dell'emergenza da COVID-19 
sui fabbisogni di spesa e sulle minori entrate, al netto delle minori spese, come stabiliti dal decreto 
del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, di cui al quarto 
periodo del comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”; 
- con l’art. 1, c. 533, L. 213, è stato disposto che “Ai fini della tutela dell'unità economica della 
Repubblica, in considerazione delle esigenze di contenimento della spesa pubblica e nel rispetto dei 
principi di coordinamento della finanza pubblica, nelle more della definizione delle nuove regole 
della governance economica europea, i comuni, le province e le città metropolitane delle regioni a 
statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna assicurano un contributo alla 
finanza pubblica pari a 250 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028, di cui 200 



milioni di euro annui a carico dei comuni e 50 milioni di euro annui a carico delle province e delle 
città metropolitane, ripartito in proporzione agli impegni di spesa corrente al netto della spesa 
relativa alla missione 12, Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, degli schemi di bilancio degli 
enti locali, come risultanti dal rendiconto di gestione 2022 o, in caso di mancanza, dall'ultimo 
rendiconto approvato e tenuto conto delle risorse del PNRR, approvato con decisione di esecuzione 
del Consiglio Ecofin dell'Unione europea del 13 luglio 2021, come modificato ai sensi della 
decisione di esecuzione del Consiglio Ecofin dell'Unione europea dell'8 dicembre 2023, assegnate 
a ciascun ente alla data del 31 dicembre 2023, così come risultanti dal sistema informativo di cui 
all'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Sono esclusi dal concorso di cui 
al periodo precedente gli enti locali in dissesto finanziario, ai sensi dell'articolo 244 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o 
in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'articolo 243-bis del medesimo testo unico di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gennaio 2024 o che abbiano 
sottoscritto gli accordi di cui all'articolo 1, comma 572, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e di 
cui all'articolo 43, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché delle risorse assegnate ai sensi 
dell'articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 
- in attuazione delle disposizioni sopra citate, con il comunicato n. 2 del 4 luglio 2024 del 
Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno sono stati previsti alla 
tabella A i contributi dovuti dal Comune Di Scaletta Zanclea rispettivamente ai sensi dei commi 
508 e 533, che ammontano precisamente per l’anno 2024 ad € 11.684,00 e € 12.049,00; 
 
RITENUTO che non esiste alcun capitolo in uscita, cosicché risulta necessario formare un nuovo 
capitolo in uscita al fine di provvedere materialmente all’erogazione delle somme a titolo di 
contributo; 
 
RITENUTO opportuno assestare il bilancio 2024/2026 per variazione compensative di entrata e di 
uscita per garantire l’equilibrio finanziario dell’esercizio 2024 come meglio dettagliate nelle schede 
allegate;  
 
VISTI i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale nei quali sono 
evidenziate nel dettaglio le variazioni da apportare al bilancio 2024/2026 – esercizio 2024; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 
08.06.1990 n. 142 -  come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come 
sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 – e dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in Legge  
n. 213/2012);   
 
DATO ATTO che sulla presente proposta dovrà essere reso il parere da parte del Revisore dei 
Conti;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 



- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  
 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE  
DELIBERI  

 
Per i motivi espressi in narrativa di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 175, del D.lgs. n. 267/2000 le variazioni di competenza del 

bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024, così come negli allegati prospetti; 
 
2. DI DARE ATTO che le variazioni al Bilancio di cui al presente atto determinano il permanere 

degli equilibri di bilancio 2024/2026, nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
3. DI TRASMETTERE al Tesoriere comunale le variazioni in oggetto, mediante prospetto 

redatto secondo l’allegato 8/2 del D.lgs. 118/2011, ai sensi dell’art.216, comma1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 

comma 2 della L.R. n.44/91, al fine di rendere quanto prima applicative le disposizioni del 
presente provvedimento. 

 
 
   Il Responsabile Area                                                                                          Il Sindaco 
Economico - Finanziaria                                                                      Dott. Gianfranco Moschella 
Dott.ssa. Antonella Bongiorno 
 
 
 
 



  

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54  del 26/11/2024 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Briguglio Letterio 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 Sig.ra Simona Cannistraci 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

     F.to    Dott.ssa Minissale 
Giuseppina 

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
________  Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ______ 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 F.to     

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 29/11/2024 al 
14/12/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
                                              Il Segretario Comunale  
                                                               F.toDott.ssa Minissale Giuseppina 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
                          

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                        F.to    Dott.ssa Minissale Giuseppina 





COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 49.750,94 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 49.750,94 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

1.034.174,42

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Scaletta Zanclea
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA VARIAZIONE (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 607.515,85 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 607.515,85 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di 

liquidità

(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00



�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
	
��
�
��
�
�


�
�


�
�


�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
��
��
��
��
�
�
�
��
��

�
��
� 
��
�
��
��
�!
�"
��
�
��
#�
"�
�$
��
�
��
�
��
�!
��
�
�
��
��
"�
%
�"
��
�
��
��
��
��
��
�
&�
�
��
"�
''
��
�
��
�

�'
�"
��
"�
�

�
'(
�)
*
)+
�

,
(-
 
'(
�.
.
/
0)
*
..
�1
��
��
� 
�
��
�/
0.

2
�2
�
3
�
452
�6
�
3
�
7
��

6
	
�
�
�8
��
�
�

6
	
�
�
�8
��
�
�

9:
5;
<
=
>:
?@

9:
5A
9=
9:
<
B9
@
:
>

�
�
��
C�
��
�
(�
%
"�
��
��
��
�
�D
D
D

�
�E
(�
�
��
&�
��
�
��
�
��
��
�
�
'�
 
��
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�.
F
0.
.
0)
*
)+
��
(�
F
F
F

�
7
7
��
	
�
�
2
�
5

�
3
3
�

6
	
�
G
�
�
�
�
2
�

�
�
	
��
�
��
�
�

�
7
7
��
	
�
�
2
�

�
3
3
�
5�
�
3
�H
�
	
�
5

��
�
7
7
�
2
2
�

I
��
�
��
%
��
"�
��
�
��
��
#
��
��
��
��
�%
�"
�'
%
�'
��
��
��
�
�
��
��
�
%
��
��
�

�*
J*
*

�*
J*
*

�*
J*
*

�*
J*
*

I
��
�
��
%
��
"�
��
�
��
��
#
��
��
��
��
�%
�"
�'
%
�'
��
��
""
��
��

I
��
�
��
%
��
"�
��
�
��
��
#
��
��
��
��
�%
�"
��
�
�"
��
��
��
��
��
�
��
�#
��
�
&�
E�
�
�
�
$�
�"
��

�*
J*
*

�*
J*
*

K
��
��
$$
�
��
#�
�
$�
��
���
�
�
��
�'
�"
�
$�
��
�

�*
J*
*

�*
J*
*

L
�
�
�"
�
��
��
M
�"
��
"�
!
�
��
"�
�



N

O
-
O

5P
QP
R
S
QT
T
U
4T
V

5R
P
R
QW
S
X
4X
P

5Y
W
QZ
R
U
4W
Y

5P
QV
V
U
QT
S
S
4T
P

5Y
W
QZ
R
U
4W
Y

[>
\9
A
<
95
]
[>
\<
:
?9

]
[>̂
9\
9@
:
>5
A
95
_@
=
]
>?
>:
B

]
[>̂
9\
9@
:
>5
A
95
_;
\\
;

5R
V
R
QV
Z
W
4Z
R

5P
QZ
P
U
QU
Z
T
4S
R

2
9]
@̀
@
a9
;

U
P
U
U

�
>:
A
9?
;5
A
95
b
>:
95
>5
\>
[̂
9B
95
>5
]
[@̂
>:
?9
5A
>[
9̂
;:
?9
5A
;̀̀
;5
a
>\
?9
@
:
>5
A
>9
5b
>:
9

5P
QP
R
S
QT
T
U
4T
V



N

O
-
O

L
�
�
�"
�
��
��
M�
"�
�"
�!
�
��
"�
�



�
��
��

"�
'�
�
�
��
%
"�
'�
�
��

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
''
�

�.
(.
c
+
(/
F
L
JL
F

�d
L
c
(*
L
/
J/
.

�+
F
(c
d
*
JF
+

�d
/
e
(c
/
F
Jc
d

�.
(c
*
L
(F
F
d
JL
+

�+
F
(c
d
*
JF
+

�.
(c
d
L
(c
+
e
J)
/

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
�
%
��
��

�.
(.
c
+
(/
F
L
JL
F

+
�
�
�"
��
��
��
��
��
��
��
�
%
��
�
��



N

O
-
O

5T
QS
W
Y
QV
P
V
4S
P

5Z
QY
PP
QP
U
Z
4R
Y

5V
U
Z
QR
P
R
4X
R

5P
U
QV
Y
V
QV
W
T
4Z
X

5V
U
Z
QR
P
R
4X
R

[>
\9
A
<
95
]
[>
\<
:
?9

]
[>̂
9\
9@
:
>5
A
95
_@
=
]
>?
>:
B

]
[>̂
9\
9@
:
>5
A
95
_;
\\
;

5X
QU
P
X
QV
S
T
4T
W

5P
P
QS
R
Y
QS
U
W
4V
T

2
9]
@̀
@
a9
;

U
S
U
U

G
@
:?
[9
b<
?9
5;
à
95
9:̂
>\
?9
=
>:
?9

5T
QS
W
Y
QV
P
V
4S
P



N

O
-
O

+
�
�
�"
�
��
��
�
��
�
�
��
��
�
%
��
��
�



�
��
��

"�
'�
�
�
��
%
"�
'�
�
��

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
''
�

�L
(L
.
d
(e
+
c
Je
L

�c
(d
e
c
(/
d
c
Jd
+

�e
*
c
(d
.
d
J/
d

�/
(.
c
d
(L
c
L
JL
F

�.
*
(/
L
e
(F
)
)
J+
.

�e
*
c
(d
.
d
J/
d

�.
.
(+
+
+
(+
L
/
J)
e

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
�
%
��
��

�L
(L
.
d
(e
+
c
Je
L



O


�
-
�
�f
�
�
N�
�
NO
�
N�
N�
��
�


�
�


�

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
''
�

�e
d
c
()
e
e
Jc
F

"�
'�
�
�
��
%
"�
'�
�
��

�e
d
c
()
e
e
Jc
F

�/
(*
/
/
(*
e
/
JF
*

�)
)
(+
L
)
(d
e
/
J)
F

�)
L
(*
/
F
(/
L
d
J*
/

�/
(*
/
/
(*
e
/
JF
*

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
�
%
��
��

�.
+
(+
.
*
(L
+
L
J+
/

�.
d
(*
e
c
(e
.
*
J)
c



O


�
-
�
�g
�
�
�
�
�
-
�
�,
�
-
-
�
��
�


�
�


�

"�
'�
�
�
��
%
"�
'�
�
��

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
''
�

�e
d
c
()
e
e
Jc
F

�e
d
c
()
e
e
Jc
F

�/
(*
/
/
(*
e
/
JF
*

�.
+
(+
.
*
(L
+
L
J+
/

�)
L
(+
e
e
(c
+
)
Jc
.

�/
(*
/
/
(*
e
/
JF
*

�.
d
(*
e
c
(e
.
*
J)
c

�)
+
(.
)
+
(*
*
F
Jd
*

%
"�
#
�'
��
�
��
�
��
��
�
%
��
��

g
NO
f
�
��
�'
��
�

S
A
9

P
6
;a
9:
;



�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
	
��
�
��
�
�


�
�


�
�


�
�

�
��
�
�
��
�
��
�
��
��
��
��
�
�
�
��
��

�
��
� 
��
�
��
��
�!
�"
��
�
��
#�
"�
�$
��
�
��
�
��
�!
��
�
�
��
��
"�
%
�"
��
�
��
��
��
��
��
�
&�
�
��
"�
''
��
�
��
�

�'
�"
��
"�
�

�
'(
�)
*
)+
�

,
(-
 
'(
�.
.
/
0)
*
..
�1
��
��
� 
�
��
�/
0.

2
�2
�
3
�
452
�6
�
3
�
7
��

6
	
�
�
�8
��
�
�

6
	
�
�
�8
��
�
�

9:
5;
<
=
>:
?@

9:
5A
9=
9:
<
B9
@
:
>

�
�
��
C�
��
�
(�
%
"�
��
��
��
�
�D
D
D

�
�E
(�
�
��
&�
��
�
��
�
��
��
�
�
'�
 
��
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�.
F
0.
.
0)
*
)+
��
(�
F
F
F

�
7
7
��
	
�
�
2
�
5

�
3
3
�

6
	
�
G
�
�
�
�
2
�

�
�
	
��
�
��
�
�

�
7
7
��
	
�
�
2
�

�
3
3
�
5�
�
3
�H
�
	
�
5

��
�
7
7
�
2
2
�



IJ
K
�
L
��
�M
I�
J
�
�,
�
-
-
&�
�


�

�
�'
%
�
�
'�
!
��
��
�
��
��
�"
#
�$
��
�M
��
�
�
$�
�
"�
�
�0
�,
�"
� 
��
��
�"
�'
%
�
�
'�
!
��
��
�
��
��
�'
%
�'
�

N
IL
O
�
��
�'
��
�

P
A
9

P
6
;Q
9:
;









Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 55    DEL 19/11/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 CORRISPONDENTE ALL’ASSESTAMENTO 
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 
2 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Scaletta Zanclea 19/11/2024         
        IL Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Antonella Bongiorno 



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  55   DEL 19/11/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 CORRISPONDENTE ALL’ASSESTAMENTO 
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 
2 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
parere             Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto. 

  

 
ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91, così come 

modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 
 

ATTESTA 
 

Che l’approvazione del presente provvedimento  ___ comporta __x non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 
Anno Imp / Sub Codice Capitolo Importo € 

              
 
 

Scaletta Zanclea,  19/11/2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 
     



 
 

 
  

Al Signor Sindaco 
Dott. Gianfranco Moschella 
 
Al Presidente del Consiglio Comunale 
 
Al Segretario Generale 
Dott.ssa Giuseppina Minissale  
 
Al Responsabile dell’Area 

                                                                                                                 Economico-Finanziaria   
Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 
 
 
Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Scaletta Zanclea, ricevuta la proposta di Consiglio 
Comunale n. 55 del 19/11/2024 avente per oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 
CORRISPONDENTE ALL’ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI    
COMMA EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART.  175 CO0MMA 2    DEL D.LGS. 267/2000” 
 
Esaminata la suddetta proposta, con i relativi allegati, da sottoporre al Consiglio Comunale;  
 
Visto l’art. 175, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale e la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 
di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
 
Visto altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “2. Con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità dell'ente locale, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:   
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;        
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è 
allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”  
 
Visto, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevedendo quindi la 
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 
 
 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

REVISORE UNICO

 VERBALE N. 26     DEL 21 novembre 2024  

                                                                 



Richiamata 
 la Delibera Consiliare n.39 del 18/07/20243, relativa all’approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024/2026;  
 la Delibera Consiliare n. 42 del 18/07/2024, relativa all’approvazione del Bilancio di 

Previsione periodo 2024/2026; 
 

Considerato che è necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento 
generale di bilancio per l'esercizio 2024;  
 
 
Rilevato  
 che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario; 
 che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio; 
  che la gestione di cassa si trova in equilibrio; 
 che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 
risulta congruo; 

  che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 
bilancio di previsione, al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, 
come specificato nei prospetti allegati alla presente proposta di delibera per farne parte 
integrante; 

 
Riscontrato, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa, nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, entrambi espressi in data 19/11/2024 dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Antonella Bongiorno;  
 
 

Accertata 
la coerenza della previsione di competenza e di cassa con gli obiettivi posti dagli Equilibri di 
Bilancio 2024/2026, per le sole variazioni apportate; 

VISTI 
 
- il D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;- 
- il D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il  vigente O.A.EE.LL. Regione Sicilia 
 
 
 
 
 



L’Organo di revisione, 
 
Per quanto esposto, esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto  
“VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 CORRISPONDENTE ALL’ASSESTAMENTO 
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI    COMMA EQUILIBRI AI SENSI DELL’ART.  
175 CO0MMA 2    DEL D.LGS. 267/2000” 
 
 
 
                                                                                                         

         Il Revisore Unico dei Conti 

                                                                                                 Rag. Andrea FERRANTE 

 

Firmato digitalmente - D.Lgs. N.82/2005 e SS.MM.II. -    


